
Relatório	de	Escola	das	Provas	de	Aferição	2023 1

Estabelecimento	de	ensino Agrupamento	de	Escolas	Damião	de	Goes,	Alenquer Ano	de	escolaridade 2º

	
Nacional 	

Agrupamento	de	Escolas
Damião	de	Goes,	Alenquer

	
Escola	Básica	de	Santana	da

Carnota,	Alenquer
	
Escola	Básica	de	Cheganças,

Alenquer
	

Escola	Básica	de	Paredes,
Alenquer

Português

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

Oralidade 48.1 28.4 14.0 8.9 42.8 28.3 20.1 8.8 25.0 41.7 33.3 0.0 20.0 40.0 30.0 10.0 46.8 27.0 16.7 9.5
Leitura	e	Educação	Literária 12.3 24.9 44.2 18.3 9.4 20.8 45.3 24.5 8.3 8.3 58.3 25.0 10.0 10.0 50.0 30.0 10.3 22.2 43.7 23.8
Gramática 20.1 11.3 30.4 36.6 11.9 10.7 32.1 45.3 8.3 25.0 0.0 66.7 0.0 10.0 10.0 80.0 14.3 10.3 34.9 40.5
Escrita 18.3 25.7 20.6 18.4 10.7 23.9 19.5 31.4 8.3 16.7 25.0 50.0 20.0 10.0 30.0 20.0 11.1 27.0 15.9 30.2

Matemática

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

Números	e	Operações 10.9 19.4 40.4 29.2 1.9 19.4 46.5 32.3 8.3 33.3 41.7 16.7 0.0 22.2 22.2 55.6 1.6 18.0 50.0 30.3
Geometria	e	Medida 19.4 23.0 37.7 19.7 12.9 21.9 39.4 25.8 50.0 50.0 0.0 0.0 11.1 11.1 55.6 22.2 10.7 21.3 42.6 25.4
Organização	e	Tratamento	de	Dados 39.2 0.0 48.1 11.7 28.4 0.0 58.1 13.5 25.0 0.0 66.7 8.3 33.3 0.0 55.6 11.1 28.7 0.0 55.7 15.6

Estudo	do	Meio

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

Sociedade 12.8 25.5 30.1 31.6 10.5 21.6 31.4 36.6 25.0 41.7 8.3 25.0 0.0 22.2 11.1 66.7 10.7 20.7 37.2 31.4
Natureza 24.2 37.1 26.4 12.2 13.1 37.9 33.3 15.7 0.0 91.7 8.3 0.0 11.1 33.3 44.4 11.1 14.0 32.2 36.4 17.4
Sociedade/Natureza/Tecnologia 21.4 0.0 47.4 30.8 16.3 0.0 45.1 37.9 41.7 0.0 33.3 25.0 0.0 0.0 22.2 77.8 14.9 0.0 47.9 36.4

Educação	Artística

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

Apropriação	e	reflexão 62.4 29.2 8.1 0.3 47.6 41.8 10.0 0.6 54.5 45.5 0.0 0.0 8.3 58.3 33.3 0.0 56.3 39.1 3.9 0.8
Interpretação	e	comunicação 69.9 20.2 9.5 0.4 62.9 22.9 14.1 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 75.0 16.7 8.3 0.0 56.3 27.3 16.4 0.0
Experimentação	e	criação 56.7 31.9 10.0 1.3 51.8 41.8 5.9 0.6 81.8 18.2 0.0 0.0 50.0 50.0 0.0 0.0 50.8 40.6 7.8 0.8

Educação	Física

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

Deslocamentos	e	Equilíbrios 47.9 38.1 12.0 1.5 0.0 70.1 27.6 2.3 0.0 90.9 9.1 0.0 0.0 66.7 33.3 0.0 0.0 76.2 20.8 3.1
Perícias	e	Manipulações 44.8 41.9 12.1 1.1 36.2 50.0 13.2 0.6 72.7 18.2 9.1 0.0 8.3 75.0 16.7 0.0 33.8 50.8 14.6 0.8
Jogos 48.8 33.7 16.9 0.3 63.8 21.8 13.8 0.6 63.6 36.4 0.0 0.0 58.3 25.0 16.7 0.0 66.9 20.8 11.5 0.8

MISPP
Retângulo

MISPP
Retângulo

MISPP
Retângulo

MISPP
Retângulo

MISPP
Retângulo

MISPP
Retângulo

MISPP
Retângulo

MISPP
Retângulo
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Nacional 	

Agrupamento	de	Escolas
Damião	de	Goes,	Alenquer

	 Escola	Básica	de	Alenquer 	 - 	 -

Português

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

Oralidade 48.1 28.4 14.0 8.9 42.8 28.3 20.1 8.8 36.4 18.2 36.4 9.1
Leitura	e	Educação	Literária 12.3 24.9 44.2 18.3 9.4 20.8 45.3 24.5 0.0 27.3 45.5 27.3
Gramática 20.1 11.3 30.4 36.6 11.9 10.7 32.1 45.3 0.0 0.0 54.5 45.5
Escrita 18.3 25.7 20.6 18.4 10.7 23.9 19.5 31.4 0.0 9.1 45.5 36.4

Matemática

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

Números	e	Operações 10.9 19.4 40.4 29.2 1.9 19.4 46.5 32.3 0.0 16.7 33.3 50.0
Geometria	e	Medida 19.4 23.0 37.7 19.7 12.9 21.9 39.4 25.8 0.0 8.3 33.3 58.3
Organização	e	Tratamento	de	Dados 39.2 0.0 48.1 11.7 28.4 0.0 58.1 13.5 25.0 0.0 75.0 0.0

Estudo	do	Meio

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

Sociedade 12.8 25.5 30.1 31.6 10.5 21.6 31.4 36.6 0.0 9.1 9.1 81.8
Natureza 24.2 37.1 26.4 12.2 13.1 37.9 33.3 15.7 18.2 45.5 18.2 18.2
Sociedade/Natureza/Tecnologia 21.4 0.0 47.4 30.8 16.3 0.0 45.1 37.9 18.2 0.0 45.5 36.4

Educação	Artística

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

Apropriação	e	reflexão 62.4 29.2 8.1 0.3 47.6 41.8 10.0 0.6 10.5 47.4 42.1 0.0
Interpretação	e	comunicação 69.9 20.2 9.5 0.4 62.9 22.9 14.1 0.0 78.9 10.5 10.5 0.0
Experimentação	e	criação 56.7 31.9 10.0 1.3 51.8 41.8 5.9 0.6 42.1 57.9 0.0 0.0

Educação	Física

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

Deslocamentos	e	Equilíbrios 47.9 38.1 12.0 1.5 0.0 70.1 27.6 2.3 0.0 23.8 76.2 0.0
Perícias	e	Manipulações 44.8 41.9 12.1 1.1 36.2 50.0 13.2 0.6 47.6 47.6 4.8 0.0
Jogos 48.8 33.7 16.9 0.3 63.8 21.8 13.8 0.6 47.6 19.0 33.3 0.0

MISPP
Retângulo

MISPP
Retângulo

MISPP
Retângulo
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Estabelecimento	de	ensino Agrupamento	de	Escolas	Damião	de	Goes,	Alenquer Ano	de	escolaridade 2º

Desempenho	por	domínio	cognitivo
Conhecer/Reproduzir Aplicar/Interpretar Raciocinar/Criar

Português

Matemática

Estudo	do
Meio

Educação
Artística

MISPP
Retângulo
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Estabelecimento	de	ensino Agrupamento	de	Escolas	Damião	de	Goes,	Alenquer Ano	de	escolaridade 2º

Desempenho	por	domínio	cognitivo
Conhecer/Reproduzir Aplicar/Interpretar Raciocinar/Criar

Educação
Física

	 	 Nacional

	 	 NUTSIII

	 	 Escola/AE

	 	 Nacional

	 	 NUTSIII

	 	 Escola/AE

	 	 Nacional

	 	 NUTSIII

	 	 Escola/AE

MISPP
Retângulo


